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Capitolul I. IMPLEMENTAREA PA BILATERAL REVIZUIT (RWP) 

Activitatea 1.1 „Asigurarea durabilității serviciului social „Sprijin pentru familiile 

cu copii” 

În conformitate cu Instrucțiunile PA bilateral revizuit și reieșind din 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 889/2013 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru cu privire la organizarea şi funcţionarea Serviciului social de sprijin pentru 

familiile cu copii și Hotărârii Guvernului nr. 780/2014 cu privire la aprobarea 

Standardelor minime de calitate privind Serviciul social de sprijin pentru familiile 

cu copii, autoritățile administrației publice locale au asigurat acordarea ajutorului 

bănesc din cadrul serviciului social „Sprijin pentru familiile cu copii” pentru fiecare 

copil din familie, inclusiv pentru copiii refugiați, printr-o plată unică sau plată 

lunară, în conformitate cu necesităţile identificate în cadrul evaluării complexe şi cu 

planul individual de asistenţă, prezentat de managerul de caz, în limita mijloacelor 

financiare alocate pentru fiecare unitate administrativ-teritorială în parte.   

În perioada de referință pentru finanțarea serviciului social „Sprijin pentru 

familiile cu copii” și acordarea ajutorului bănesc din cadrul acestuia, bugetul alocat 

inițial pentru tranșele I-IV a fost realizat integral (vezi Tabelul 1). De asemenea, 

dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate, urmare 

proceselor de redistribuire a soldurilor, efectuate prin Ordinele MMPS nr. 

65/2023.95/2023 și nr. 102/2023 menționăm un nivel de utilizare de 97,45%. 

Tabelul 1 

 

 

 

 

 



Concomitent, atestăm o utilizare mai înaltă (de circa 37%) a surselor 

financiare alocate în tranșa III (vezi Tabelul 2) din considerentul redistribuirii 

soldurilor din tranșele anterioare și utilizării efective a acestora pe parcursul tranșei 

respective. 
Tabelul 2 

 

Astfel, beneficiari ai ajutorului bănesc în perioada de referință au fost 34 187 

copii din 14 176 familii, inclusiv 436 copii refugiați din cauza războiului din 

Ucraina (vezi Tabelul 3). 

Tabelul 3 

 



Dacă este să ne referim la profilul copiilor beneficiari de ajutor bănesc, vom 

observa numărul ușor crescut al băieților, inclusiv în cazul copiilor refugiați. De 

asemenea, dacă analizăm din perspectiva mediului de proveniență, observăm o 

ușoară diferență în cazul celor din mediul rural, caracteristic specificului țării 

noastre, în care oficial populația locuiește preponderent în mediul rural (vezi Tabelul 

4). 
Tabelul 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Activitatea 1.2 „Consolidarea serviciului social „Asistență personală”  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 314/2012 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi funcţionarea Serviciului 

social „Asistenţă personală” şi a Standardelor minime de calitate, în limita 

mijloacelor financiare aprobate în acest sens, autoritățile administrației publice 

locale au asigurat utilizarea mijloacelor financiare alocate exclusiv pentru 

salarizarea unităților nou instituite de asistenți personali, în conformitate cu 

prevederile actelor normative; angajarea unităților noi de asistenți personali, cu 

normă întreagă,  conform numărului de rând din Registrul de evidență a solicitanților 

de serviciu a STAS și accederea în Serviciul social asistență personală a copiilor cu 

dizabilități, inclusiv copii refugiați. 

Conform informațiilor furnizate, pentru implementarea măsurii de asistență 

vizate, pînă la finele ultimei tranșe de implementare au fost angajați 895 asistenți 

personali pentru 895 copii cu dizabilități severe eligibili, dintre care 568 băieți și 

327 fete. Raportat la mediul de trai al acestora, 600 copii cu dizabilități severe 

locuiesc în mediul rural, iar 295 în mediul urban (vezi Tabelul 5). 

 Putem concluziona, că din numărul total de unități de asistenți personali 

alocate (900 unități), circa 99,4% dintre aceștia oferă îngrijire copiilor cu dizabilități 

severe și sunt remunerați deja în acest sens. 
Tabelul 5 

Periada 

Numărul 

asistenților 

personali, 

contractați 

cu normă 

întreagă 

Numărul 

copiilor cu 

dizabilități, 

beneficiari 

ai 

serviciului 

dintre care: 
Numărul 

copiilor cu 

dizabilități, 

beneficiari ai 

serviciului, 

veniți de pe 

teritoriul 

Ucrainei 
băieți fete  

mediul 

rural 

mediul 

urban 

Tranșa I 653 653 408 245 447 206 2 

Tranșa II 804 804 511 293 548 256 0 

Tranșa III 861 861 539 322 593 268 1 

Tranșa IV 895 895 568 327 600 295 5 

 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate, 

constatăm că din cele circa 55.4 mln lei, au fost utilizate conform destinației circa 

40,9 mln lei sau 73,8%, precum și urmare redistribuirilor amintite supra - 96,8%. 

 
 



Activitatea 1.3.1 „Sprijin financiar pentru (APP) și casă de copii de tip familial 

(CCTF), prin acordarea unui supliment financiar lunar în vederea ajustării 

alocației lunare la nivelul minimului de existență”.  

Conform procedurile stabilite, în baza actului administrativ emis de 

conducătorul STAS a fost stabilit dreptul și acordat suplimentul financiar lunar 

pentru copiii plasați în APP și CCTF în mărime de 1025 lei (ajustat cu 350 lei 

începând cu tranșa III) per copil și 1332 lei per copil cu dizabilitate (ajustat cu 455 

lei începând cu tranșa III), în limita mijloacelor financiare stabilite fiecărei unități 

administrativ-teritoriale (în continuare - UAT). 

Conform analizei efectuate, pe parcursul celor patru tranșe de implementare 

atestăm creșterea etapizată a numărului total de beneficiari de supliment lunar, 

de la 963 de copii la 1 009 copii la sfârșitul ultimei tranșe, dintre care circa 13,5% 

sunt copii cu dizabilități (vezi tabelul 6).  
Tabelul 6 

Tip serviciu Copii în plasament, beneficiari de 

supliment financiar lunar 

dintre care, cu dizabilități 

APP 682 87 

CCTF 281 32 

Total tranșa I 963 119 

APP 701 92 

CCTF 273 24 

Total tranșa II 974 116 

APP 714 96 

CCTF 278 24 

Total tranșa III 992 120 

APP 731 99 

CCTF 278 23 

Total tranșa IV 1 009 122 

  

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură la etapa inițială - circa 9,1 mln lei, atestăm realizarea integrală 

a bugetului alocat inițial. De asemenea, ținând cont de creșterea numărului de 

beneficiari în anumite raioane, urmare viziunilor exprimate de STAS, au fost 

redistribuite de la alte măsuri circa 1,8 mln lei, care vizau planificarea surselor 

pentru întreaga perioadă prelungită a tranșei IV - până în luna octombrie, 

inclusiv. Însă odată cu limitarea cheltuielilor doar până la mijlocul lunii septembrie, 

au putut fi utilizate circa 91,5% din bugetul recalculat. 

 

 
 



 

Activitatea 1.3.2 „Acordarea suportului financiar adițional pentru asistenții 

parentali profesioniști și părinții-educatori”. 

În vederea stimulării financiare a asistenților parentali profesioniști - persoane 

angajate, care oferă îngrijire temporară în familia sa unui copil aflat în situație de 

risc, precum și a părinților-educatori - persoană care asigură la domiciliul său 

îngrijirea şi educarea copilului pentru o perioadă determinată de timp, autoritățile 

administrației publice locale din raioanele unde sunt instituite aceste 2 tipuri de 

servicii de plasament de tip familial au prezentat către ANAS lista asistenților 

parentali profesioniști și părinților-educatori, care au copii în plasament.  

Ulterior, în baza actului administrativ emis de conducătorul STAS, care este 

prestatorul serviciului în condițiile legislației, a fost stabilit dreptul la suport 

financiar adițional pentru asistenții parentali profesioniști și părinții-educatori, care 

au copii în plasament în cuantum de 1612 lei lunar brut, pe parcursul a 12 luni. 

Având la bază datele furnizate de către STAS, pe parcursul perioadei de 

raportare părinții-educatori din 18 unități administrativ-teritoriale (UAT) și 

asistenți parentali profesioniști din 32 UAT, au beneficiat de suport financiar 

adițional în cuantum de 1612 lei lunar brut (vezi Tabelul 7). 
Tabelul 7 

Tip serviciu 
Numărul beneficiarilor 

de suport financiar 

Copii în plasament, 

refugiați din Ucraina din 

cauza războiului 

părinți-educatori 64 x 

asistenți parentali profesioniști 343 x 

Total tranșa I 407 17 

părinți-educatori 62 x 

asistenți parentali profesioniști 360 x 

Total tranșa II 422 13 

părinți-educatori 62 x 

asistenți parentali profesioniști 360 x 

Total tranșa III 422 10 

părinți-educatori 60 x 

asistenți parentali profesioniști 360 x 

Total tranșa IV 420 6 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură, atestăm o utilizare de circa 7,3 mln lei sau 92,6% din sursele 

planificate în acest sens. 

 

 



 

Activitatea 1.4. „Finanțarea a 20 de unități de asistenți parentali profesioniști, 

specializați în asistența copiilor în situație de risc, inclusiv în cazul copiilor 

refugiați.  

Conform surselor financiare alocate și angajamentelor asumate prin prisma 

parteneriatelor dintre societatea civilă și autoritățile publice locale, a fost propus ca 

scop acoperirea cheltuielilor necesare pentru salarizarea (doar în cazul celor care au 

copii în plasament) timp de un an a 20 de unități de asistenți parentali profesioniști, 

care să poate lua în plasament până la 35 copii în situație de risc, inclusiv copii 

refugiați. 

De asemenea, au fost planificate resursele financiare necesare pentru achitarea 

indemnizațiilor unice la plasament în serviciul de APP, inclusiv pentru 30 copii în 

cuantum de 3 688.70 lei și 5 copii cu dizabilități în cuantum de 4 795.30 lei. 

Concomitent, similar activității 1.3.1, a fost prevăzută acordarea unei indemnizații 

lunare (1 400 lei) și a suplimentului financiar lunar (1 025 lei) pentru ajustarea 

indemnizației lunare la nivelul minimului de existență (2 425 lei). 

Pe parcursul perioadei celor 4 tranșe (vezi Tabelul 7) cele 3 UAT selectate 

pentru implementarea activității vizate - raioanele Căușeni, Dondușeni și 

Orhei, unele din motive obiective, altele mai puțin, au reușit o utilizare medie 

de doar 63,4% a surselor financiare alocate. Însă, dacă este să ne referim la o 

analiză în plan individual, rl Dondușeni a utilizat integral suma alocată, reușind 

inclusiv redistribuirea unor surse financiare pentru acoperirea necesităților finanțării 

acestei măsuri de asistență.  
Tabelul 7 

Tip serviciu Tranșa I  Tranșa II Tranșa III Tranșa IV 

asistenți parentali profesioniști 

angajați 
0 2 7 11 

copii beneficiari de indemnizație 

unică 
2 5 6 9 

copii beneficiari de indemnizație 

lunară 
2 7 10 20 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Activitatea 1.5.1 „Suport financiar pentru asistenții sociali comunitari”  

În vederea stimulării financiare a personalului care prestează servicii de 

asistență socială la nivel de comunitate - asistenții sociali comunitari și coordonatorii 

lor, în perioada de raportare autoritățile administrației publice locale au asigurat 

stabilirea dreptului la spor lunar, pentru 12 luni, pentru participarea șefilor 

Serviciului asistență socială comunitară, asistenților sociali comunitari și asistenților 

sociali supervizori la implementarea măsurilor de asistență socială stabilite de 

MMPS. (vezi Tabelul 8) 

 
Astfel, în baza actului administrativ emis de conducătorul STAS, a fost acordat 

sporul categoriilor menționate supra în cuantum de 1 612 lei lunar, dar nu mai mult 

de 75% din salariul de bază în conformitate cu prevederile Legii nr. 270/2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 

Conform informațiilor furnizate de STAS, pe parcursul celor patru tranșe de 

implementare a RWP, asistenții sociali comunitari, asistenți sociali supervizori și 

șefii Serviciilor asistență socială comunitară au beneficiat de aceste sporuri, 

activitățile lor vizând oferirea asistenței copii aflați în situație de risc și familiile 

cu copii în situație de dificultate, inclusiv familii cu copii/ copii veniți de pe 

teritoriul Ucrainei în perioada declarării stării de război în Ucraina (vezi 

Tabelul 9). 
Tabelul 9 

 



 

De asemenea, în perioada de referință a fost raportat un număr impunător de 

proceduri realizate conform Managementului de caz în domeniul protecției copilului 

(vezi Tabelul 10) , inclusiv: 

❖ 42 990 evaluări inițiale, efectuate cu scopul de identificare a 

necesităţilor individuale ale copilului/familiei şi de stabilire a dreptului lor de 

a beneficia de servicii sociale; 

❖ 42 763 evaluări complexe, efectuate în vederea identificării 

necesităţilor copilului/ familiei, a resurselor disponibile în familie şi 

comunitate, recomandarea serviciilor sociale şi elaborarea planului individual 

de asistenţă; 

❖ 35 876 planuri individuale de asistență elaborate, prin care au 

fost planificate serviciile, prestaţiile şi măsurile de protecţie a copilului în baza 

evaluării complexe a acestuia şi a familiei sale; 

❖ 13 778 planuri individuale de asistență revizuite, procedură 

realizată la necesitate, precum și în conformitate cu prevederile legale 

(regulamentele-cadru și standardele minime de calitate ale fiecărui serviciu), 

în dependență de forma de protecție aplicată copilului. 

 
Tabelul 10 

 

Concomitent, activitățile asistenților sociali comunitari (vezi Tabelul 11) au 

vizat și alte 26 359 acțiuni cu caracter direct asupra situației copiilor și familiilor cu 

copii din teritoriul administrat: pregătirea rapoartelor de vizită, oferirea serviciilor 

de consiliere, distribuirea ajutoarelor umanitare, suport în accesarea ajutorului 

social/ APRA; asigurarea procesului de înregistrare în SI „Vulnerabilitate 

energetică” în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 704/2022 și utilizarea SI 

„Modul de criză” - în special în cadrul tranșelor I și II, etc. 

 

 



 

Tabelul 11 

 

Indicator 

Tranșa 

I II III IV TOTAL 

Numărul unităților beneficiari de 

spor lunar 

1 215 1 184 1 169 1 199 x 

x -31 -15 +30 x 

Numărul familiilor cu copii 

asistate 
27 783 30 845 20 591 16 017 95 236 

Numărul copiilor asistați 45 344 57 658 40 089 30 768 173 859 

dintre care, copii veniți de pe 

teritoriul Ucrainei în perioada 

declarării stării de război în 

Ucraina 

7 923 11 040 3 271 2 640 24 874 

Numărul de proceduri realizate 

conform Managementului de caz 

în domeniul protecției copilului, 

inclusiv: 

23 191 32 654 46 538 33 024 135 407 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură, atestăm o utilizare de circa 20,2 mln lei sau circa 93,9% din 

sursele alocate în acest sens. 

 

Activitatea 1.5.2 „Acordarea sporului adițional pentru angajații structurilor 

teritoriale de asistență socială, implicați în managementul crizei refugiaților, în 

special în afara orelor de serviciu și pe parcursul nopții”  

În vederea depășirii situațiilor de criză apărute din cauza declanșării războiului 

în Ucraina, care vizează copiii refugiați veniți pe teritoriul țării noastre, au fost 

reglementate proceduri speciale de lucru pentru reprezentanții autorităților tutelare, 

reglementate prinn Dispoziția CSE din 14 aprilie 2022, Ordinul comun al 

MAI/MMPS   nr. 169/34 din 22 aprilie 2022, prin care a fost aprobat modelul actului 

pentru autorizarea trecerii peste frontiera de stat a Republicii Moldova pe sensul de 

ieșire a copiilor neînsoțiți sau însoțiți de un însoțitor neautorizat. De asemenea, prin 

Ordinul MMPS nr. 36 din 05 mai 2022 a fost aprobat modelul actului de evaluare 

rapidă a interesului superior al copilului aflat în situație de risc, venit de pe teritoriul 

Ucrainei în perioada declarării stării de război în Ucraina. 

Astfel, instrumentele / mecanismele aprobate au reglementat modalitatea de 

intervenție a reprezentanților autorităților tutelare în vederea asigurării respectării 

drepturilor copiilor veniți de pe teritoriul Ucrainei în perioada declarării stării de 

război în Ucraina.  

În vederea remunerării suplimentare a personalului cu responsabilități în 

managementul crizei refugiaților, în special în afara orelor de serviciu și pe parcursul 

https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/dispozitia_cse_14_14.04.2022.pdf


nopții, angajații STAS vizați au fost desemnați prin act administrativ emis de 

conducătorul STAS, fiindu-le stabilit dreptul la spor lunar pentru 12 luni, în cuantum 

de 1 612 lei lunar, dar nu mai mult de 75% din salariul de bază, stabilit de către 

conducătorul STAS, în conformitate cu prevederile Legii                                                       

nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 

Pe parcursul celor patru tranșe de implementare a RWP-ului, activitățile 

specialiștilor desemnați cu responsabilități în managementul crizei refugiaților au 

vizat oferirea asistenței necesare familiilor cu copii venite de pe teritoriul Ucrainei 

în perioada declarării stării de război în Ucraina, precum și copii neînsoțiți (vezi 

Tabelul 12). 
 

Tabelul 12 

Perioada  

Numărul de 

unități 

desemnate 

Numărul 

familiilor cu 

copii asistate 

Numărul 

copiilor asistați 

dintre care, 

copii veniți de 

pe teritoriul 

Ucrainei în 

perioada 

declarării stării 

de război în 

Ucraina 

Tranșa I 39 1 661 3 082 1 974 

Tranșa II 52 2 146 3 048 1 932 

Tranșa III 54 2 273 3 544 1 338 

Tranșa IV 54 1 606 2 736 1 120 

TOTAL 7 686 12 410 6 364 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură, atestăm o utilizare de circa 956,5 mii lei sau circa 93,1% din 

sursele alocate în acest sens. 

 

Activitatea 1.5.3 „Spor pentru specialiștii în protecția copilului la nivel teritorial”  

În vederea stimulării financiare a celor 73 de specialiști angajați în domeniul 

asistenței sociale și protecției familiei din cadrul subdiviziunii protecția copilului și 

familiei a STAS la implementarea măsurilor de asistență socială stabilite de MMPS, 

în baza actului administrativ emis de conducătorul STAS a fost stabilit dreptul la 

spor lunar, pentru 12 luni, în cuantum de 1612 lei lunar, dar nu mai mult de 75% din 

salariul de bază, stabilit de către conducătorul STAS, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 

Astfel, pe parcursul perioadei de raportare, angajații în domeniul 

asistenței sociale și protecție a familiei din cadrul STAS - specialistul principal 

în problemele drepturilor copilului și specialistul principal în probleme 

familiilor cu copii în situație de risc au acordat asistență copiilor în situație de 



risc și familiilor cu copii în situație de dificultate, inclusiv venite de pe teritoriul 

Ucrainei în perioada declarării stării de război în Ucraina (vezi Tabelul 13).  

Printre tipurile de asistență oferită, menționăm: 

➔ prevenire separării copilului de familie prin identificarea copiilor 

aflați în dificultate, evaluarea situației lor, determinarea formei optime de 

îngrijire și monitorizarea situației lor și deschiderea Managementului de caz; 

➔ familiarizarea asistenților sociali comunitari privind utilizarea 

corectă a mijloacelor financiare acordate familiilor cu copii în situație de risc, 

inclusiv a copiilor refugiați;  

➔ monitorizarea copiilor refugiați încadrați în instituțiile de 

învățământ; 

➔ raportare săptămânală către MMPS a copiilor refugiați noi veniți 

de pe teritoriul Ucrainei și evidența copiilor refugiați din Ucraina; 

➔ oferirea consultațiilor însoțitorilor neautorizați ai copiilor 

refugiați privind instituirea custodiei; 
 

Tabelul 13 

Perioada  

Numărul 

familiilor cu copii 

asistate 

Numărul 

copiilor asistați 

dintre care, copii veniți de pe 

teritoriul Ucrainei în perioada 

declarării stării de război în 

Ucraina 

Tranșa I 5 868 10 657 1 821 

Tranșa II 5 944 10 932 2 542 

Tranșa III 5 590 10 992 1 538 

Tranșa IV 5 401 10 126 1 457 

TOTAL 22 803 42 707 7 358 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură, atestăm o utilizare de circa 1,1 mln lei sau circa 94,6% din 

sursele alocate în acest sens. 

 

Activitatea 1.5.4 „Contractarea consultanților în domeniul protecției copilului 

pentru structurile teritoriale de asistență socială”  

În conformitate cu angajamentele de fortificare a sistemului de protecție a 

copilului, au fost alocate surse financiare pentru recrutarea și contractarea în cadrul 

STAS a consultanților în domeniul protecției copilului, în bază de contract prestări 

servicii, responsabili inclusiv de asigurarea implementării măsurilor de asistență 

socială stabilite de MMPS în cadrul parteneriatului cu UNICEF. 

Pe parcursul celor patru tranșe de implementare a RWP-ului au activat în 

interesul superior al copilului până la 54 unități de personal cu normă întreagă sau 

parțială - consultanți în domeniul protecției copilului, care au asistat 25 953 copii 



din 13 204 familii, inclusiv 5 218 copii veniți de pe teritoriul Ucrainei în 

perioada declarării stării de război în Ucraina. 
Tabelul 14 

Perioada Numărul unităților 

contractate 

Numărul 

familiilor cu 

copii asistate 

Numărul copiilor 

asistați 

dintre care, copii veniți de pe 

teritoriul Ucrainei în perioada 

declarării stării de război în 

Ucraina 

Tranșa I 

cu normă 

întreagă 
18 

1 318 2 830 1 071 
cu normă 

parțială 
5 

Tranșa II 

cu normă 

întreagă 
20 

3 555 6 999 1 392 
cu normă 

parțială 
12 

Tranșa III 

cu normă 

întreagă 
24 

3 888 8 458 1 666 
cu normă 

parțială 
33 

Tranșa IV 

cu normă 

întreagă 
24 

4 443 7 666 1 089 
cu normă 

parțială 31 

TOTAL 13 204 25 953 5 218 

Dacă este să ne raportăm la nivelul de utilizare a surselor financiare alocate 

pentru această măsură, atestăm o utilizare de circa 3,1 mln lei sau circa 98% din 

sursele alocate în acest sens. 

Capitolul II. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 

Implementarea măsurilor de asistență socială incluse în Planul de acțiuni 

bilateral revizuit al MMPS și UNICEF a reprezentat pe parcursul întregii perioade 

de implementare, un real și incontestabil suport pentru cele mai vulnerabile grupuri 

de beneficiari de asistență socială din țara noastră - familii cu copii în situație de 

dificultate, copii în situație de risc, copii cu dizabilități severe, familii cu copii 

refugiate din cauza războiului din Ucraina. 

Odată cu demararea procesului de oferire a asistenței finanțate din surse 

UNICEF, nivelul serviciilor de asistență socială prestată în teritoriu a crescut atât 

prin numărul de beneficiari, cât și prin calitatea sa, inclusiv din cauza factorilor 

motivatorii ca creșterea nivelului de venit al unor funcții de personal din domeniul 

asistenței sociale.  

În virtutea experiențelor înfruntate pe parcursul celor patru tranșe, anvergura 

prezentului proiect - prin complexitatea sa, rămâne a fi o provocare pentru 

autoritățile statului, indiferent de nivel. Depășirea barierelor în implementarea 

măsurilor de asistență socială, fie ele tehnice, administrative sau conexe domeniului 

financiar/ fiscal, precum și, pe alocuri, inclusiv a celor cu caracter politic la nivel 

local (în cazul unor UAT), a crescut capacitatea autorităților de a răspunde 

necesităților identificate ale beneficiarilor din teritoriul administrat, în special prin 

asigurarea componentei materiale acordate beneficiarilor și, respectiv, al creșterii 

veniturilor profesioniștilor din domeniul asistenței sociale. 



Este incontestabil că asigurarea durabilității unor măsuri de asistență 

socială, nu este doar un must-have, dar mai degrabă o necesitate stringentă și o 

provocare pentru autoritățile naționale, constrânse de imposibilitatea finanțării 

de moment al acestora. Tot aici, putem imputa inclusiv imposibilitatea oferirii unei 

monede de schimb în acest sens de către MMPS, în procesul de negociere al alocării 

resurselor necesare cu autoritățile competente, dat fiind faptul inițierii Reformei 

sistemului de asistență socială „Restart”. 

Prin prisma priorităților centrale ale Guvernului de a efectua reforma 

administrativ-teritorială, în general și de a reforma domeniul asistenței sociale, în 

particular actualmente MMPS a inițiat procese complexe, care, odată intrate în 

vigoare începând cu 1 ianuarie 2024, vor impune schimbări radicale în modul 

de planificare și finanțare al serviciilor sociale, al modificării relațiilor de 

subordonare și coordonare metodologică, care dau speranța asigurării unor 

servicii mai accesibile și calitative pentru beneficiarii de asistență socială. 

Reforma propusă este alimentată inclusiv de impedimentele externalizate în 

procesul de implementare a Planului de acțiuni bilateral de la nivelul APL II în 

procesul de valorificare a resurselor financiare obținute din asistența externă, pentru 

a susține populația defavorizată în situații de criză și pentru a facilita dezvoltarea 

serviciilor sociale care nu acoperă cererile în așteptare. 

Costul reformelor este întotdeauna foarte mare, însă amânarea lor în timp va 

conduce la incapacitatea statului de a răspunde calitativ și la timp necesităților 

fiecărei categorii de beneficiari din sistemul de asistență socială. 

În contextul obținerii statutului de țară – candidat la aderarea la Uniunea 

Europeană (UE) și al anticipării inițierii procesului de negocieri cu UE,  Republica 

Moldova și intrisec MMPS își propune ralierea la Aquis-ul comunitar și în baza 

viziunii de dezvoltare a sistemului de asistență socială, prezentată în pilonii 

conceptului „Restart”, are nevoie de încă un imbold din partea partenerilor de 

dezvoltare pentru a atinge pragul necesar de maturitate ca să răspundă de sine 

stătător, calitativ și efectiv, la necesitățile identificate ale tuturor grupurilor de 

beneficiari de protecție socială din țara noastră, fapt care poate fi realizat inclusiv 

prin semnarea unui nou Plan de acțiuni bilateral (RWP) cu Fondul Națiunilor Unite 

pentru Copii în Republica Moldova. 

Buna colaborare prin prisma Memorandumului de Înțelegere între Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale și UNICEF Moldova (2022-2026), și nemijlocit al 

Planului de acțiuni bilateral, manifestată prin comunicarea și coordonare eficientă 

cu reprezentanții părților implicate, prin impactul benefic al măsurilor de asistență 

socială implementate de comun, prin atingerea gradul înalt de implementare a 

măsurilor de asistență socială și materializat prin nivelul de executare atins în 

perioada de raportare, completat de angajamentul exprimat de MMPS pentru 

instituționalizarea anumitor procese legate de unele măsuri de asistență socială din 

prezentul RWP, reprezintă argumente suficiente pentru UNICEF Moldova în 

vederea continuării parteneriatului actual. 

În continuare, Ministerul Muncii și Protecției Sociale va asigura un proces 

transparent și dedicat, precum și o comunicare deschis cu toate părțile implicate, 

pentru realizarea angajamentelor asumate în cadrul parteneriatului cu UNICEF 

Moldova.  

https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/05/Reforma-sistemului-de-asistenta-sociala_FINAL-1.pdf
https://social.gov.md/wp-content/uploads/2023/05/Reforma-sistemului-de-asistenta-sociala_FINAL-1.pdf
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